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INTRODUCED BV 
~~"' ,a • • ns __ _ 

A 8lll FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE PROPERTY TAX 

~EllcF IN THE CASE OF A RESIDENCE DESTROYED BY A NATURAL 

OISASTER; PROVIDING THAT THE COUNTY TREASURER SHALL ADJUST 

TH~ TAX ON THE DESTROYED RESIDENCE ON THE BASIS nF THF 

NU~BER OF DAYS THE RESIDENCE EXISTED BEFORE 115 OESTRUCTION; 

AMENJING SECTION 15-16-601, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF "ONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Reduction of p~opd~ty tax fo~ 

r~sidence destroyod by a natural disaster. {l) The county 

treasurer shall• upon written applicatio~ by a taxrayer 

stJtiny that his residence has been destroyed as the rzsult 

of a natural disaster, adjust the tax due and pay~ble for 

th~ current yea~ on the residence under 15-16-107 2s 

~rovioed in subsection (2) of this section. 

(2) To determine the a11ount of tax due for a destruye,< 

rc>iuence, the county treasurer shall 11ultiply th~ a~unt of 

tax levied and assessed on the residence for thf! y<'a~ by tlw 

ratio that the number of days in the year the resioenc~ 

2xi~ted before destruction bears to 36~. 

(3] This section does not apply to delinqu~nt t~xes 

ow~d on a destroyed residence for a year prior to the y~ar 
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in which the property was destroyed. 

1 4] Fo~ the purposes of this section• •natu~al 

disast~r" includes but is not liaited to fire, flood, 

c~rthquakeo or wind • 

HEW SECTION. Section 2. Refund of tax paid. t11 If 

the residence is destroy~d after the property taxes have 

be,,n paid for the cu~rent year, the taxpayer is entitled to 

a refund of the amount of tax paid in ex~ess of the adjusted 

amount ~equired by [section 1]. 

(2) A refund shall be made as p~ovided for in 

15-1&-601. 

Section 3. Section 15-1&-&01t ~CAt is a•ended to read: 

•15-16-&01. Taxe~ or penalties illegally collected to 

l>e refunded. (1] Any taxe~, per centu"'• and costs,. paid .Jore 

than once or erroneous! y or illeqall y collected AL--ilD,X 

~nt pf t~x ~aiU__~ which a taxpayer js eot~Le~_a 

rgfund uoder~LQQ_lj e"d QL any part or portion of taxes 

paid which were ~istakenly co~puted on qovernaent bonus o~ 

subsidy rec~ived by thP taxpayer ~ay, by order of the board 

of county commi~sion~rs, be refunded by the county 

lrl ... ..:lSUrt'r• ... ah...1 :l...:V •r ;:n~y pr1yn,t-... nt shdll h.ave be-~·n l"'dri~ to the 

stat~ treasur0r as provideu in 15-1-~04 and it shall 

aft<>rw,rds ap;'""' tn the satisfaction of thr> board of county 

COIIl.,iS,,ionc,rs tti~t a p0rtion of the "'on•oy so paid sh0uld b<' 

s~i1 board of county 

H B ;;; 7:;;~ 
I N T R 0 D U C E D B I L L 

refunded as her~in provided, 
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co .. issi oners may refund such pJrtiun of said taxe~, 

,J~~nal ties. an1 costs ~0 paid to th" ~ t Jt .. trP:~surer, clnc1 

upon the rendering of the report r.•qu i ,..l_.d by 15-1-505 th<' 

county clerk and recorder S.h<C. 11 certify to the s.t'lte 

dUditor, in such for., -'S the s.t."lte .Jttdi tor 10ay prescriheo 

all a•ounts so refunded, and in the next s~ttle~nt of the 

7 county treasurer with the stat·.• the s.t<ote auditor shal 1 

8 9ive the county treasurer credit for the state's portion of 

9 the a•ounts so refunded. 

10 (Z) When any part of the taxes, penalties, or costs 

11 hereinbefore referred to were levied in behalf of any school 

12 district or 10unicipal or other public corporation and 

13 collected by the county treasur.oro the saroe Nay be refunded 

14 upon the order of the board of county co~~issioner~. 

1:> (3) No order for the refund of any taxeso per c~ntu10o 

lb or costs under this section shall be made except upon a 

17 claia thereforo verified by the person ~ho has paid such 

1~ tax, penalty, or costs or his guardian or, in case of his 

11 deatho by his executor or admini~trutoro which claim must be 

Z1 filed within 10 years after the date ~hen the second half of 

21 such taxes would have become delinquent if th~ saMP had not 

22 been paid. 

23 (41 All refunds ordered to he paid by the board of 

24 county co•~issioners shall be paid hy the county treasurer 

25 out of the general fund of the county, and the county 
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tre~surer shall then ~ake such transfers from other county 

f un·1"".. ..1nd from stdte., school 1istrict, ;tnd other 0tJb1~c 

LorpJrdtion funds in his possession as muy b~ necessJry t" 

J"'2i Ri~JUI'"Se the county general fund for payments md~~ 

ther~fro~ on account of such other funds.• 

-End-
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